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葡萄
桃
苹果
每日鲜蛋
西瓜
丰水梨
脐橙
南康甜柚
李子
广东菜心
蓝莓
桃
得生源蓝莓
林生源木耳
玉米
大豆
百色芒果
土豆
番茄
黄瓜
辣椒
丝瓜
草鱼
白鱼
白鲢
鲫鱼
鳊鱼
鳙鱼
红心猕猴桃
稻谷
黄瓜
西红柿
空心菜
辣椒
瓠子
甜瓜
甜瓜
临海蜜桔
稻谷
丽水枇杷
大樱桃
软枣猕猴桃
旭樱樱桃
白鹤草莓
小麦
甘薯
西瓜
小平菇
香菇
荔枝
薄壳山核桃

太秋甜柿
葡萄
草莓
大豆
芝麻
小麦
蜜柚
脐橙
鸡毛菜
生菜
芹菜
番茄
黄瓜
青菜
藕
桃
宁海白枇杷
樱桃
玉露香梨
韭菜
西瓜
羊肚菌
黄金豆（大豆）
葡萄
桃
樱桃番茄
青菜
红皮土豆
辣椒
桃
葡萄
领鲜葡萄
西红柿
辣椒
黄瓜
毛白菜
奶油白菜
苋菜
上海青（菜）
黄心乌
桃
东北蜜薯
辣椒
白菜
甜玉米
土豆
西红柿
竹笋
黄精
梨
石榴

杏
草莓
葡萄
菜心
舒城黄心乌
苦瓜
芹菜
香菇（鲜）
马铃薯
金针菇（鲜）
芥蓝
辣椒
杭椒
舒城黄姜（干）
百合（鲜）
上海青
生菜
樱桃番茄
胡萝卜
舒城白蒜
平菇（鲜）
姬菇（鲜）
小麦
王屯西瓜
莴苣
儿菜
冬桃
冬瓜
香菇
核桃
玉米
鲜食葡萄
高粱
梅花洲水蜜桃
梅花洲草莓
葡萄
茄子
芸豆
黄瓜
糯玉米
辣椒
西红柿
大葱
甘蓝
菜花
糯玉米
茄子
赣南脐橙

晟雅悦+拼音
晟雅悦+拼音
晟雅悦+拼音
蛋夫人+图形

永昌担山
俊萍
俊萍

优天然+图形

得生源+拼音+图形
林生源+图形

太平湖、TAI PING LAKE
太平湖、TAI PING LAKE
太平湖、TAI PING LAKE
太平湖、TAI PING LAKE
太平湖、TAI PING LAKE
太平湖、TAI PING LAKE

昌涛+图形
昌涛+图形
昌涛+图形
昌涛+图形
昌涛+图形

老虞家+拼音

臻觅春禧+图形
鑫云森
旭樱
草莓姑娘+图形
青丰+拼音+图形

马站老潘＋拼音＋图形
美杏
美杏
荔鼎
通源太秋

通源太秋
北塘
北塘
刘天华农业+拼音+图形
刘天华农业+拼音+图形
刘天华农业+拼音+图形

如荷+图形
陆山黄桃+拼音+图形
绿璀+图形
中召润阳

南北绿久+图形

达达+图形+拼音
丰番+拼音+图形
丰番+拼音+图形

闯星

丛泉湖+拼音+图形
图形
图形
图形

莘樱
阜浩

钱江源+拼音
钱江源+拼音

沬乡
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形
舒丰+图形

王屯+图形
王屯+图形
王屯+图形
鑫马士言
鑫马士言

江南+拼音+图形

梅花洲+图形
梅花洲+图形
硕果繁花+图形

田橙姐

网址：http://www.greenfood.org.cn 咨询电话：（010）59193662 传真：（010）59193664

LB-18-24050303844A
LB-18-24050303845A
LB-18-24050303843A
LB-31-23083426492A
LB-15-24041403869A
LB-18-24031504002A
LB-18-24031403999A
LB-18-24031403998A
LB-18-23111223572A
LB-15-24050903859A
LB-18-24041103939A
LB-18-24041203895A
LB-18-24040703829A
LB-21-24040703830A
LB-05-23090826468A
LB-07-23090826467A
LB-18-24032004012A
LB-15-24041703965A
LB-15-24040303655A
LB-15-24041403282A
LB-15-24041403281A
LB-15-24041403283A
LB-36-23091225809A
LB-36-23091225807A
LB-36-23091225808A
LB-36-23091225810A
LB-36-23091225811A
LB-36-23091225812A
LB-18-24041803892A
LB-23-24050904014A
LB-15-24011203809A
LB-15-24011203807A
LB-15-24011203805A
LB-15-24011203808A
LB-15-24011203806A
LB-15-24011203799A
LB-15-24030904015A
LB-18-23101126459A
LB-23-24041403926A
LB-18-24041103946A
LB-18-24040603870A
LB-18-24040603871A
LB-18-24041103929A
LB-15-24050903858A
LB-01-24031504001A
LB-23-24031302626A
LB-15-24041103893A
LB-21-23071026493A
LB-21-23071026494A
LB-18-24021903107A
LB-19-24041003898A

LB-18-24041003897A
LB-18-24041103945A
LB-15-24041103944A
LB-07-24041603995A
LB-09-24041603997A
LB-01-24041603996A
LB-18-24041403927A
LB-18-24041403928A
LB-15-24050903836A
LB-15-24050903837A
LB-15-24050903839A
LB-15-24050903838A
LB-15-24050903841A
LB-15-24050903840A
LB-15-24050903849A
LB-18-23071726487A
LB-18-24021103982A
LB-18-23121626033A
LB-18-23121626461A
LB-15-23121626469A
LB-15-23081226485A
LB-21-23081226486A
LB-07-24040503815A
LB-18-24051003857A
LB-18-24051003856A
LB-15-24020903985A
LB-15-24020903986A
LB-15-24020903987A
LB-15-24020903983A
LB-18-24020903984A
LB-18-24031804016A
LB-18-24030703831A
LB-15-24030703826A
LB-15-24030703827A
LB-15-24030703828A
LB-15-24031204008A
LB-15-24031204007A
LB-15-24031204009A
LB-15-24031204011A
LB-15-24031204010A
LB-18-23121626470A
LB-23-24040603950A
LB-15-24041703879A
LB-15-24041703882A
LB-05-24041703880A
LB-15-24041703881A
LB-15-24041703883A
LB-23-24041103937A
LB-21-24041103938A
LB-18-23111626460A
LB-18-23101226456A

LB-18-23101226455A
LB-15-23101226457A
LB-18-23121626462A
LB-15-24021203907A
LB-15-24021203903A
LB-15-24021203906A
LB-15-24021203905A
LB-21-24021203902A
LB-15-24021203901A
LB-21-24021203909A
LB-15-24021203904A
LB-15-24021203908A
LB-15-24021203910A
LB-15-24021203916A
LB-15-24021203913A
LB-15-24021203917A
LB-15-24021203912A
LB-15-24021203911A
LB-15-24021203914A
LB-15-24021203915A
LB-21-24021203919A
LB-21-24021203918A
LB-01-24011603900A
LB-15-24021203802A
LB-15-24021203801A
LB-15-24021203800A
LB-18-23121025882A
LB-15-23121025881A
LB-21-24030403804A
LB-19-24030403803A
LB-05-24040403949A
LB-18-22121120279A
LB-23-24020501219A
LB-18-22031119548A
LB-15-22031119549A
LB-18-24031004013A
LB-15-24040603959A
LB-15-24040603961A
LB-15-24040603960A
LB-05-24040603964A
LB-15-24040603963A
LB-15-24040603962A
LB-15-24040603956A
LB-15-24040603957A
LB-15-24040603954A
LB-05-24040603958A
LB-15-24040603955A
LB-18-24051403851A

生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号 生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号 生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号

（第1488号）中国绿色食品发展中心公告
经中国绿色食品发展中心核准，以下产品获得绿色食品标志使用权（有效期限以证书为准）。依据《绿色食品标志管理办法》，现予公告。

唐山晟雅农业开发有限公司
唐山晟雅农业开发有限公司
唐山晟雅农业开发有限公司
重庆市巴昌农业发展有限公司
鄱阳县南木蔬菜种植专业合作社
青岛永昌实业集团生物科技有限公司
赣州市南康区俊萍果业发展有限公司
赣州市南康区俊萍果业发展有限公司
安徽省太和县门张种植专业合作社
上海霁雨蔬菜专业合作社
松阳县佳佳乐家庭农场
六安市金安区东桥镇鑫辉家庭农场
吉林省坤盛饮料食品有限公司
吉林省坤盛饮料食品有限公司
北安市二井镇自和村土地经营专业合作社
北安市二井镇自和村土地经营专业合作社
广西田东县萍江农业有限公司
恩施泰康生态农业有限公司
石家庄际华资产管理有限公司
赣州撑农生态农业科技有限公司
赣州撑农生态农业科技有限公司
赣州撑农生态农业科技有限公司
黄山太平湖生态渔业股份有限公司
黄山太平湖生态渔业股份有限公司
黄山太平湖生态渔业股份有限公司
黄山太平湖生态渔业股份有限公司
黄山太平湖生态渔业股份有限公司
黄山太平湖生态渔业股份有限公司
绥宁县晨旭种养专业合作社
上海团贤农机服务专业合作社
舒城县汤池镇昌涛生态蔬菜种植专业合作社
舒城县汤池镇昌涛生态蔬菜种植专业合作社
舒城县汤池镇昌涛生态蔬菜种植专业合作社
舒城县汤池镇昌涛生态蔬菜种植专业合作社
舒城县汤池镇昌涛生态蔬菜种植专业合作社
和县聂兴圩蔬菜种植有限责任公司
上海球明果蔬专业合作社
临海市鸥岳农业开发有限公司
赣州市南康区稻农生态农业专业合作社
丽水市德军家庭农场
大连春禧农业有限公司
大连云森苗木有限公司
余姚市梁弄佳旭果园
上海永胜瓜果专业合作社
山东省青丰种子有限公司
莆田市绿益农业发展有限公司
苍南县沿浦湾家庭农场
泗阳县华之缘食用菌种植专业合作社
泗阳县华之缘食用菌种植专业合作社
广州市荔鼎生态农业开发有限公司
东台市通源种苗场

东台市通源种苗场
乐清市北塘果蔬专业合作社
乐清市北塘果蔬专业合作社
商水县天华种植专业合作社
商水县天华种植专业合作社
商水县天华种植专业合作社
江西嘉欣农业发展有限公司
江西嘉欣农业发展有限公司
上海日鑫农业种植专业合作社
上海日鑫农业种植专业合作社
上海日鑫农业种植专业合作社
上海日鑫农业种植专业合作社
上海日鑫农业种植专业合作社
上海日鑫农业种植专业合作社
上海久能果蔬专业合作社
孝昌县陆山生态旅游开发有限公司
宁海县曹家富民白枇杷专业合作社
新乡市卫滨区润阳果蔬种植场
三门峡市陕州区向阳生态种植农民专业合作社
河南绿久农业科技有限公司
灵璧县精诚种植专业合作社
灵璧县精诚种植专业合作社
莫力达瓦达斡尔族自治旗兴达米业有限责任公司
常州后稷农业发展有限公司
常州后稷农业发展有限公司
上海建星蔬菜专业合作社
上海建星蔬菜专业合作社
上海建星蔬菜专业合作社
上海建星蔬菜专业合作社
上海建星蔬菜专业合作社
中方县中元果业专业合作社
四平市铁西区领鲜葡萄种植专业合作社
长春德胜宝农业有限公司
长春德胜宝农业有限公司
长春德胜宝农业有限公司
寿县张李乡王士银粮食种植家庭农场
寿县张李乡王士银粮食种植家庭农场
寿县张李乡王士银粮食种植家庭农场
寿县张李乡王士银粮食种植家庭农场
寿县张李乡王士银粮食种植家庭农场
卢氏县丰香园林果专业合作社
阜新蒙古族自治县农丰土地流转专业合作社
恩施硒多宝农业开发有限公司
恩施硒多宝农业开发有限公司
恩施硒多宝农业开发有限公司
恩施硒多宝农业开发有限公司
恩施硒多宝农业开发有限公司
开化县三绿茶叶专业合作社
开化县三绿茶叶专业合作社
宁陵县金顶谢花酥梨专业合作社
萧县信义农作物种植农民专业合作社

萧县信义农作物种植农民专业合作社
界首市代桥王伟家庭农场
河南省沬乡农业发展有限公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
安徽省舒城县舒丰现代农业科技开发有限责任公司
南乐县众力种植专业合作社
砀山县新农王屯西瓜专业合作社
砀山县新农王屯西瓜专业合作社
砀山县新农王屯西瓜专业合作社
盐城市亭湖区泽言蔬果专业合作社
盐城市亭湖区泽言蔬果专业合作社
黎城绿翼核桃专业合作社
黎城绿翼核桃专业合作社
宁武县双明种植专业合作社
嘉兴市绿江葡萄专业合作社
扎鲁特旗正达粮油贸易有限公司
嘉兴市联众实业投资有限公司
嘉兴市联众实业投资有限公司
启东十里阳光葡萄种植有限公司
沈阳经济技术开发区德瑞果蔬专业合作社
沈阳经济技术开发区德瑞果蔬专业合作社
沈阳经济技术开发区德瑞果蔬专业合作社
沈阳经济技术开发区德瑞果蔬专业合作社
沈阳经济技术开发区德瑞果蔬专业合作社
沈阳经济技术开发区德瑞果蔬专业合作社
沈阳市铁西区金蔬种植家庭农场
沈阳市铁西区金蔬种植家庭农场
沈阳市铁西区金蔬种植家庭农场
沈阳市铁西区金蔬种植家庭农场
沈阳市铁西区金蔬种植家庭农场
信丰县华橙果业有限公司

□□ 农民日报·中国农网记者 丁乐坤

浙江省湖州市是淡水水产养殖大市，
也是全国重点传统渔业养殖区，保障水产
品质量安全，促进水产养殖行业健康发
展，任务重、责任大。

近期，浙江省农业农村厅相继印发了
《浙江省农业农村厅关于印发 2024 年食
用农产品质量安全重点问题攻坚治理方
案的通知》及《浙江省农业农村厅关于印
发<浙江省水产养殖重点品种药物残留问
题专项治理“百日攻坚”行动方案>的通
知》，进一步加强对浙江省水产养殖食品
安全的监管力度。

作为在浙江全省率先开展水产品质
量安全“百日提升”专项行动的地区，今
年以来，湖州市紧紧围绕攻坚治理方案
的各项决策部署，坚持“问题导向”和“产
管结合”，全面推进重点水产品专项治理
和养殖转型升级，有效提升水产品质量
安全水平。

严监管 执法惩处“零容忍”

“您好，请把这一批次黑鲈鱼的承诺
达标合格证出示一下。”

7 月 18 日凌晨，天还未亮，湖州市农
业农村局农业行政执法队与湖州市南浔
区农业农村局工作人员就已经开始集结，
他们将对南浔区菱湖镇开展水产品质量
安全突击执法检查，重点查处违禁用药养
殖等违法犯罪行为。

这是今年湖州市水产品质量安全
“百日提升”专项行动的一个缩影。湖
州市农业农村局农业行政执法队队长
赵正栋介绍，本次行动针对 10 个重点品
种，以全市所有水产养殖规模主体和重
点品种养殖主体（含小散户）为检查对
象。“重点检查是否持有承诺达标合格
证，是否存在添加违禁药物等行为，抓
好水产品质量安全的监管。质监和执
法人员对水产品开展常规检查的同时，
实施执法抽检，并做好溯源信息登记，

对快检不合格的主体，第一时间通知接
受监督管理。”

8月 21日，调研重点品种牛蛙养殖情
况，全面推进牛蛙养殖尾水治理；8 月 22
日至 23 日，对重点品种养殖过程中投入
品使用和养殖尾水进行治理；8月24日至
25日，对全市重点品种养殖主体进行突击
检查，检查养殖户30余户……

自“百日提升”专项攻坚行动以来，
湖州全市广泛开展行动，有针对性开展
分类监管。为全方位摸清底数，对 10 个
重点品种（鳊鱼、大口黑鲈、鲫鱼、乌鳢、
鳙鱼、黄鳝、牛蛙、泥鳅、龟鳖、黄颡鱼）涉
及的 801家养殖主体开展全面建档立卡，
发放《水产品养殖经常出问题药物清单》
等宣传资料 8000 余份，并逐个签订行政
告知书。

湖州市农业农村系统还联合市场
监管、公安等部门，积极开展水产品交
易市场、农批市场水产品质量安全治理
专项执法行动，对在市场领域联合行动
中发现的问题线索，逐一溯源查办处
置，目前共有 8 起案件正立案查处。“比
如，对德清蛙类水产品检测出金刚烷胺
等停用药物情况，已进行专项执法督
导，严厉查处牛蛙养殖主体违法违规行
为。”赵正栋介绍。

强治理 规模主体“全覆盖”

保障水产品的安全与品质，不仅要
注重销售上市环节的中后端监管，更要
从 源 头 上 杜 绝 有 害 药 物 、添 加 剂 的
使用。

为此，湖州市的做法是紧盯薄弱环
节，赶在产品上市前从源头上发力。“我
们先后 8 次于凌晨 3 时许，采取随机追踪
收渔‘水车’至出鱼塘口的方式进行监督
抽检，成效显著。同时，对水产养殖主体
投入品仓库展开突击检查，从源头上有
效查处使用原料药等违规违法行为。”赵
正栋说。

在提升日常监管能力方面，湖州市

全面推进乡镇农产品、水产品质量安全
网格化管理。乡镇监管员严格按照《巡
查检查清单》，逐户开展巡查检查，重点
检查生产记录、投入品使用、行政告知书
签订、产品抽检和承诺达标合格证出具
等情况，每半月更新报送一次《湖州市水
产品规模养殖场（户）名录及百日提升行
动情况明细表》，从而得以动态掌握专项
行动开展情况。

农产品质量安全既是“产”出来的，也
是“管”出来的，质量安全检验检测就是开
展监管的重要支撑。湖州市在抽检分析
上不断加大对各类水产养殖主体的抽查
力度，建立起“日抽检、周研判、月通报”机
制，力争规模以上主体“全覆盖”，并坚持
不重复抽样。

为保障水产品质量，湖州市计划完成
定量抽检 503批次，各区县组织开展定量
检测 1347 批次，确保重点品种规模养殖
主体定量抽检全覆盖。其他养殖主体开
展一次全覆盖的胶体金快检，全面贯彻落
实“用什么药、检什么药”原则，所有产品
上市前至少再开展一次胶体金快检，计划
全年胶体金快检 4750 批次，每批次检测
不少于 4个参数（孔雀石绿、氧氟沙星、恩
诺沙星和氟苯尼考）。

“特别是8月6日以来，湖州市已完成
国家水产品专项抽检 16 批次、完成国家
水产品监督抽查 15 批次，暂未出现不合
格。市县完成重点品种监督抽查 196 批
次，暂未出现不合格情况。”湖州市农业农
村局相关负责人介绍。

促转型 绿色生产品质高

提升农产品质量安全非一日之功，
更在于持之以恒推进绿色生产模式。多
年来，湖州市着重突出养殖模式转型升
级，助推产业绿色健康发展。通过全域
推广生态健康养殖技术模式，持续推进
水产养殖用药减量行动，目前创建国家
级健康养殖和生态养殖示范区 2个、省级
示范区 2个。

湖州市南浔区是我国著名的淡水鱼
产区，淡水鱼产量居浙江全省首位。当记
者来到南浔区菱湖镇新庙里村的“跑道
鱼”生态养殖基地，鱼塘中间的 20余条养
鱼“跑道”格外引人注目。

记者注意到，所谓“跑道”指的是长25
米、宽 5 米左右的水泥槽，这个水槽便是
鱼儿们的“跑道”。而在“跑道”的一边，一
台“推水增氧”装置能够使塘水保持 24小
时循环流动，定期将鱼类排泄物、饲料残
渣分离出养殖水体。

该养殖基地负责人告诉记者，传统
的水产养殖比较粗放，水塘里的杂草烂
泥多，夏季鱼的死亡率高、水污染严重。

“相比而言，跑道养鱼不仅实现了废弃物
零排放和零污染，在养殖过程中能够使
水一直保持流动状态，这样养出来的鱼
体质更好，用药少，生长快，肉质紧，售价
也就更高。”南浔区农业农村局相关负责
人说。

数字化升级同样是提升水产品安全
品质的“利器”。在南浔区费家埭村，养殖
户施立强正用手机监测水塘情况。“现在
用手机就能监测所有水塘的含氧量、酸碱
度等指标，一旦含氧量低了，一键就能打
开增氧机，非常便利。”

健康的水产离不开优良的水质，实现
智慧养鱼后，养殖户们可以精准掌控水
质，有效提升养殖效益。“鱼少生病了，用
药也更少，品质提高了，效益也更高。”施
立强说道。

如今，越来越多的养殖户走上了科技
与生态并重的绿色发展之路。今年 6月，
湖州市南浔区成功入选全国渔业绿色循
环发展试点，成为浙江省淡水渔业唯一绿
色循环发展试点。

此外，通过加速水产品绿色发展先行
区建设，以渔业生态化饲养、产品高质量
认定、饲料绿色化生产为目标加强规模主
体培育，湖州市成功创建全国绿色食品高
质高效试点区县 3个，新认定一批绿色食
品水产品及养殖绿色食品生产资料，促进
水产业健康发展。

严把“入市关”织密“防护网”
——浙江省湖州市水产品质量安全“百日提升”专项行动纪实

□□ 农民日报·中国农网记者 李道忠

日前，第五届新疆维吾尔自治区农产
品质量安全检测人员技能竞赛在乌鲁木齐
市举行。此次竞赛的主要目的是为提高全
区农产品质量安全检验人员技术水平，培
养选拔一批优秀检测人员，为新疆农业农
村高质量发展做好服务。

本次活动坚持高质量、高标准、高要
求，考核内容顺应全区农业高质量发展
趋势，加快培养和选拔农业行业高技能
人才，突出实操能力培育。为提高竞赛
水平，特邀农业农村部 3 名专家担任技
术指导。同时，竞赛设置的种植业产品、

畜禽产品和水产品三个竞赛项目，均以
农产品质量安全检验检测相关知识为主
要内容，采取理论知识考核、模拟抽样和
现场考核相结合的方式进行，以实现以
赛促学、以赛促训，为检测人才快速成长
提供重要平台。

据了解，本次活动共吸引 14 个地
（州、市）51个县（市、区）的200余名选手
参加，经过层层选拔、激烈角逐，克拉玛
依市农业开发区农产品质量安全检测中
心冯思明、乌鲁木齐市农产品质量安全
检测中心特列克·阿依克等 21名选手分
别获得个人一二三等奖，乌鲁木齐市农
业农村局等9个单位获得团体奖。

新疆

举办农产品质量安全检测人员技能竞赛

□□ 王苗苗

为严格落实食品安全“四个最严”要
求，切实保障人民群众“舌尖上的安全”，9
月9日至14日，江苏省南京市浦口区农业
综合执法大队开展中秋国庆“两节”期间农
产品质量安全专项检查，确保浦口区“两
节”期间农产品质量安全工作落到实处。

此次检查重点对蔬菜瓜果、四大家鱼
等农产品进行监督抽检，共抽检42批次，
涵盖葡萄、桃子等多个品种。在监督抽检
过程中，执法人员按照监督抽查的工作要
求对采样过程进行全程监督，检验检测机
构对抽取的样品进行现场制样封存送检。

在开展监督抽检的同时，执法人员
向生产主体负责人发放了国家禁限用农
药名录等资料，宣传农产品质量安全法
等相关法律法规和安全用药等知识要
点，增强生产主体的农产品质量安全意
识，自觉履行农产品质量安全主体责任，
切实保障农产品质量安全。

节日期间，浦口区农业综合行政执法
大队继续加强农产品质量安全监管工作，
加大农产品质量安全监管巡查力度，做好
节日期间监测预警，围绕重要农产品和热
销农产品加大抽检力度，强化检打联动，保
持从重从快查处各类违法违规行为的高压
态势，切实保障人民群众“菜篮子”安全。

江苏南京市浦口区

开展节前农产品质量安全监督抽检

参赛选手在对蔬菜样品做农残定量检测。 受访者供图


